**Q**uicquid habet uocatiuum: hoc etiam nominatiuum ha-  
bet. quicquid autem nominatiuum non omnimodo uoca-  
tiuum neque enim interrogatiua nomina: nec infinita nec  
abnegatiua nec distributiua uel imperatiua nec relatiua: quae omnia  
caerent demonstratione uocatiuos pollicentur ut quis uel qualis qui ta-  
lis quantus tantus alius nullus alter alteruter uter uterque singuli bi-  
ni terni quaterni: & similia. Nec prima & tertiae personae pronomi-  
na. **C**etera autem nomina per uocatiuos casus etiam si sint appella-  
tiua loco priorum funguntur cum demonstratio ipsa diffinit se-  
cundam praesentem personam: & habet in se uim & significationem  
pronominis tu uocatiui. **I**llud etiam sciendum est quod omnia prono-  
mina apud Latinos absoluta sunt: & tam praepositiua quam subiun-  
ctiua rectique accentus apud Latinos: id est ὄροτονή αενα cum apud  
Graecos sint quaedam inclinatiua: ut εἶπὼ εἰπὼ εἶπε ego dico dico ego  
tu dicis dicis tu ille dicit dicit ille. **A**bsolute autem dicuntur quae cum  
aliis sociari possunt uel non. **N**am dicendo. Ego dico: possum & so-  
lus intelligi & cum alio. **S**olet tamen met addita plerumque signifi-  
cantiam uel discretionem ostendere: quam Graeci Διαστολήν dicunt &  
egomet: ego & non alius. **N**ec non etiam ipse ego: uel egomet ipse: ut  
**T**erentius in *adelpis*. Egomet rapui: ipse ego solui argentum: id est  
ego & nullus alius. **S**ui hoc solum apud Latinos reciprocum fit in ea-  
dem tertia persona: quod Graeci ἀντανεκλησόν uocant: id est quando  
ipsa in se actum reflectit persona: ut eadem sit: & agens & patiens:  
quod Διαπείσειον uocant potest significare εἰς τοῦ sui εἰς τοῦ & εἰς  
τοῦ: quod est primae & secundae personae non habemus: sed pro eis  
simplicibus primitiuis utimur: quae tam in reciprocatione quam intransi-  
tione poni possunt: ut mei misereor: & mei misereris. **S**imiliter tui mi-  
sereris & tui misereor. **N**ec mirum cum apud Graecos quoque uetu-  
stissimus omnium fere auctorum. **H**omerus simplicibus utitur pro  
compositis εἰς εἰς τοῦ pro εἰς τοῦ. **S**ui quoque tam εἰς τοῦ quam οὐ  
significat quod semper est relatiuum. **N**ec mirum: cum hoc quoque  
apud **H**omerum inueniatur saepe simplex pro composito. προέειπε  
τοῦ φεύγοντα: id est ante se fugientem εἰς τοῦ pro εἰς τοῦ dixit.  
**N**ominatiuum autem ideo non habet hoc pronomen id est sui sibi  
se a se: quia necesse est quando εἰς τοῦ significat tam actio-  
nem quam passionem in eadem intelligi persona. **N**ec aliter igitur

potest proferri is in quem agitur aliquid nisi per obliquos casus  
Euenit enim ut a nominatiuis actus proficiscentes ad obliquos siue  
intransitione personarum intelligantur. siue in una eademque perso-  
na intransitione. ut Aristophanes Aristarchum docuit: ego te honora-  
ui: tu mihi dedisti: & per sola quoque uerba nominatiuus intelligitur  
& transit rursus ad obliquos: dedi tibi honorauit te: In una quoque ea-  
demque persona hoc idem fit: ut Pheuius sedocuit: docenti enim  
transitio non ad alteram personam: sed ad ipsum Pheuium recipro-  
catur. Ajax se interfecit: rursus enim interfecit ad ipsum Aiace[m] reci-  
procatur. huiusmodi igitur structuris primitiuorum pronominum  
cum uerbis accidit una eademque uoce: & transitiuam demonstrare  
personam & reciprocam. Vnde Homerus quoque antiquitatis au-  
ctor in simplicibus semper pronomibus & intransitiuas ponit: ut  
dictum est personas & transitiuas. ut εμοῦ σοῦ pro εαυτοῦ. Vnus  
enim & idem loquitur εαυτῷ autem εγώ transitiue: Alter. n. cognouit  
& alter est cognitus. Postea uero iuniores addidere composita prono-  
mina quæ intransitiuas significarent personas simplicibus uero usi  
sunt transitiuis. Itaque ἰδιοπαθεῖς: compositas. i. ipsas agentes: eas-  
demque patientes dixerunt. Illas uero hoc est simplices ἀλλοιοπαθεῖ-  
ς hoc est in alias passionem facientes nominauerunt. Iure igitur nos  
qui in plerisque antiquitatem seruauimus. græciæ: in pronomibus  
quoque secundum homericam auctoritatem simplicibus utimur etiã  
pro compositis: id est non solum cum in aliam personam agit: sed etiã  
cum ipsa in se. In aliam. Vt Virgilius in quarto æneidos Cui me mo-  
rituram deseris hospes: Terentius in adelphis. Facto te apud illum  
deum in se. Idem in andria. Nec quid nunc quæ faciam scio: Idem  
in adelphis. Edepol sirsice te curasti molliter. Queritur igitur cur si  
mei pro εμοῦ & εαυτοῦ: & tui pro σοῦ & εαυτοῦ accipiuntur: &  
tamen nominatiuos habent sui cum pro οἱ & εαυτοῦ. Τοῦ accipitur: nõ  
habet nominatiuum: ad quod multa sunt dicenda. primum quia si  
loco aspirationis ut supra diximus: quæ in principio tertiæ personæ  
apud græcos. i. οἱ præponeretur s nominatiuus esset dubitatio ad con-  
iunctionem. quomodo enim οἱ sui: & οἱ sibi: & ε se: sic nominatiuus si  
debuisset esse & in aliis. n. dictionibus quibusdam solent latini æoles se-  
quætes uel in digamma u: uel in s couertere aspirationem ἡμισυ semis εἰ  
lex εἰτα septē & fortasse ideo ex eo p anastrophe factū est is aliud p/

nomen quod propterea puro: & relatiuum esse quomodo apud graecos.  
**D**einde quod huius ipsius idest nominatiui rarus est etiam apud graecos  
usus. **P**ostremo quod nunquam potest hoc pronomen inueniri. hoc est sui sibi  
se a se: siue reciprocum siue transitiuum: ut non intelligatur actus: uel  
ab ipsa in se. uel ab ipsa in alium simul: & ab alia in ipsam nisi posses-  
siuis uel adiunctis copuletur. **T**unc enim agere solum non etiam pa-  
ti significat: ut ille misereatur sui seruum: & sui similem: & se sequen-  
tem: & se ducentem **A**b ipsa in se. **Vt Terentius in andria.** Ipse sibi esse in-  
iurius uideatur. **P**assiuam enim quoque ab actu aliquo fiunt. **I**n aliam  
ab ea: & in eandem ab alia ut idem in eodem. **H**anc fidem sibi me ob-  
secrauit: qui se sciret non deserturum ut darem. **H**uiusmodi igitur  
structura nominatiuum habere quantum ad transitionem non potest.  
**O**mnis enim genitiuus uel uerbo adiungitur ad perfectionem sensus:  
ut mei uel illius potior: uel possessioni ut mei seruo loquor. **A**lii uero  
casus non ad possessiones: sed aduerbia solum feruntur. **I**gitur sui pro-  
nomen uel aduerbium semper ponitur reciprocum idest sui passionem  
significans uel retransitiuum: uel ad possessionem: ut sui seruo loqui-  
tur: uel sui misereatur: uel rogat me uidua ut sui miserear. **N**unquam autem  
absolute quomodo alia: ut ego loquor & tu loqueris: & ille loquitur  
**C**um enim sicut supradiximus necesse sit actum uel a semetipsa in se  
uel ab alia in eam intelligi nunquam potest uerbum uel reciprocari uel tra-  
sire nisi in obliquos casus. **O**mnis autem obliquus nominatiuus adiu-  
gitur transitionem personae ad personam significans: uel uerbo in se  
nominatiuum demonstranti: ut ego te docui: ille mihi profuit: tu tibi  
profuisti: ille profuit sibi: me accuso: te uituperas. **N**ominatiuus enim  
per se positus transitionem non significat: ut ego scripsi. **V**na enim ea-  
demque persona intelligitur. **N**ec potest esse nominatiuus: cuius et-  
iam obliquus eidem uerbo possit sine transitione uel reciprocatione  
adiungi: ut scribo ego: mei autem scribo dicere non possumus: **I**lle fe-  
cit: illius fecit: illius facit nemo dicit. **C**um igitur sibi loquitur dici-  
mus in hoc uerbo: quod est loquitur nominatiuum intelligimus ille:  
cum sibi uero coniungimus ad eum casum: hoc est datiuum qui est  
unus ex obliquis proferri actum significamus. **N**on mirum autem sui pro-  
nomen & reciprocum & transitiuum aliquando esse cum  $\epsilon\alpha\delta\upsilon\ \tau\omicron\upsilon$  quoque &  $\sigma\alpha\upsilon$   
 $\tau\omicron\upsilon$  apud graecos  $\epsilon\alpha\upsilon\ \tau\omicron\upsilon$  quando ad actum hoc est ad uerbum proferuntur  
reciproca sunt: ut  $\epsilon\alpha\alpha\upsilon\ \tau\omicron\upsilon\acute{\alpha}\kappa\omicron\upsilon\upsilon$  idest egomet ipsemet audio:  
quando autem ad possessiones adiungantur quod per solum geniti-

uū transitiva sunt: ut τοῦ δουλοῦ ἐκταρα: idest mei seruum cecidi.  
**H**oc autem idest sui sibi se a se tertia esse personæ primitiuorum con/  
iunctum illis personis quas συνυγιον Apollonius uocat. **C**ompro/  
bat etiam ipsa declinatio in qua semper sequitur declinationem pri/  
mæ & secundæ personæ: quomodo apud græcos εαου σοῦ οὔ εμοί σοί  
δι εαεσεε sic & apud nos mei tui sui mihi tibi sibi me te se a me a te a  
se. & quæ admodum prædiximus loco aspirationis quam habet οὔ  
tertia apud græcos persona s̄ habet principalem per omnes casus. In  
hoc autem quoque: idest ut hoc pronomine modo transitiuo: modo  
reciproco utamur: **H**omerum sumus ut iam dictum est secuti: quia  
tertia quoque persona primitiui modo reciproca modo transitiva uti/  
tur: ut ἦν Αἰάων τοσούτην τὴν οἰκονομοῖ βδδ δπολων ἦν dixit p  
s̄ ἦν. **I**dem. **G.** pro. **G.** **I**dem. **G.** Itaque apud nos quoque modo p̄ οὔ modo  
σοῦ potest sui accipi. **S**imiliter sibi p̄ δι εω & le pro ε̄ εόν. **E**t sciendū quæ  
quotiens hoc pronomen reciprocum est eiuſdem personæ uerbum ha/  
bet cōuenienti casus adiunctū: ut sui meminit sibi placet. **E**t manife/  
stū ē quæ cōiunctio uerbi uim habet nominatiui casus cū actione aliqua.  
**S**i igitur pronominis quoque huiusmodi significationē habentis hoc  
ē in se recurrentis. ponas nominatiuū & cum eo uerbū eiusdē personæ  
erūt duo nominatiui. **D**uo autē nominatiui p̄ se ubi actio & passio ostē  
ditur coniungi non possunt sed obliquus & nominatiuus. nec solum in  
reciprocis: sed etiam in illis: quæ in transitione habent alteram per/  
sonam: non igitur sui nominatiuus potest constare. **Q**uis ideo a qui/  
busdam pronomen esse putatur quod declinatur ad similitudinem  
quorundam pronominum. quis cuius cui: sicut ille illius illi. **E**t pro/  
omni nomine ignoto nobis tam proprio quā appellatiuo poni potest:  
ut quis fecit quis dixit. **V**nde respondentes ad huiusmodi interro/  
gationem: uel proprio utimur uel appellatiuo. quis fecit? **V**irgilius  
uel poeta **E**t quod substantiam significat sine aliqua certa qualitate  
quod est suum pronominis. **A**d quod dicendum quod non simi/  
litudo declinationis omnimodo coniungit uel disceruit partes ora/  
tionis inter se: sed uis ipsius significationis. **N**am & pronomina  
multa declinationem nominum sequuntur. ut omnia deriuatiua  
meus tuus suus noster uester nostras uestras. **E**t rursus nomina  
declinationem pronominum: ut nūus unius uni: solus solius solī: to/  
tus totius toti: ullus ullius ulli: nullus nullius nulli: alius alius alii.  
**C**uius genitiuus quia par syllabis est nominatiuo p̄ducit semper pe/

nultimam: cum alterius contra: quia duabus uincit syllabis nomina  
tiuum suum semper corripit penultimam: alter alterius alteri uter ue  
ro utrius: quia una superat syllaba: licet in metris & producere & cor  
ripere: & quæ ex eis componuntur, quanuis hæc quoque quidam eo  
dem errore declinationis inducti pronomina esse putauerunt. **C**um  
enim omnia hæc ad certum numerum & quantitatem referuntur: quo  
modo possunt esse pronomina quæ etiam omnia qualitate & quanti  
tate carent: & loco propriorum quæ sunt indiuidua: hoc est nihil com  
mune uel generali habentia accipi soleat. **S**upradicta igitur cum ge  
neralem substantiam & qualitatem significant: neque loco proprio  
rum finitorum accipiuntur sine dubio nomina sunt. **A**ppellatiua simi  
liter illa quæ infinitam qualitatem significant: qualis talis. **Q**uomodo  
enim infinita uel interrogatiua pro nominibus accipiuntur propriis:  
quæ interrogationem superius proprie uniuscuiusque substantiæ uel qua  
ntitatis uel qualitatis significant. **Q**uis quoque quanuis substantiam  
sine aliqua certa qualitate demonstrat, hoc tamen interest inter substā  
tiam illam quam significant pronomina: quod illa pro speciali & pro  
pria uniuscuiusque accipiuntur substantia: quæ demonstratione præ  
sentium: & relatione absentium personarum intelligitur. **H**oc autem  
generalem & infinitam substantiam quæ pertinet ad uniuersarum re  
rum genera: & species & partes demonstrat. **Q**uomodo igitur nume  
ros & quantitates inter species qualitatis nominum accipimus: sic  
etiam infinitam & generalem substantiam quæ est in hoc nomine: hoc  
est quis uel qui: & quæ ex eo componuntur in hoc esse dicimus qua  
litate: habet igitur etiam qualitatem quam desiderat nomen: **U**t bre  
uiter igitur hoc totum colligamus: pronomina quoque loco propri  
orum accipiuntur nominum. **I**taque finitas exigunt sibi personas  
quas nullum ex supradictis potest habere nominibus. **Q**uid au  
tem sic incogruum quam omnia numerorum nomina sine dubio ab  
omnibus nomina accipi: **U**nus autem & alter & uter & solus de  
clinationis causa pronomina esse putare. **S**in autem in declinatione  
& in deriuatione quedam inæqualitas inueniuntur: ut quis quæ  
quod alius alia aliud. **N**ihil mirum cum in omnibus partibus ora  
tionis de quibus nulla dubitatio est hoc inueniatur: ut in nominibus  
supellex supellectilis: hospes hospita gracilis gracila. **I**n pronomibus  
ipse uel ipse ipsa ipsū. **I**n uerbis sum fui: fero tuli. **I**llud quoque quidā

obiciunt quod demonstratio est propria pronominum: ut hic ego & talis & tantus: sed falso. Nam aduerbia quoque inueniuntur demonstratiua: ut en ecce. Ergo & nomina possunt esse demonstratiua & pronomina tamen inueniuntur carentia demonstratione: quae sunt relatiua: ut is sui. Hoc tamen interest inter demonstrationem nominum & pronominum: quod id quod demonstratur per pronomem solum ostenditur per se nec ad alium pertinet extrinsecus. quod uero pronomem non solum ipsorum quae ostenduntur: sed etiam illorum ad quos referuntur demonstrationem habet: ut talis Pyrrhus apparet qualis pater eius: & quod pronomina demonstratiua in eodem genere & numero manent cum eo qui demonstratur. Nomina uero demonstratiua diuersos possumus ostendentes ad diuersa referre: ut si aspicientes mare dicamus talem esse nilum: cum sit nilus masculini: mare autem neutri: uel si quis dicat statuam Herculis cernens: tanti fuerunt mei parentes: quantus iste Hercules. Cum enim unum aspiciat plurali uti potest numero. Si igitur similitudinis causa huiusmodi nominum demonstrationes proferuntur: quae est in communi qualitate uel quantitate qua carent pronomina: quae dubitatio est nomina magis haec esse appellatiua. Itaque interpretantes quid est talis uel tantus: dicimus similibus huic de quo loquimur. Ergo cum adiungimus substantiam qualitati: nam huic substantiam significat: simul uero qualitatem: tantus talis pronomina esse non possunt: neque pronominibus redduntur sed nominibus hoc est quantus uel qualis. **T**ria autem sunt demonstratiua nomina: talis tantus tot. Et quod a pronomine componitur & nomine: huiusmodi. Vnde hoc quoque aliud intrinsecus demonstrat. i. substantiam: & aliud extrinsecus intelligitur. i. qualitas: quam pro se pronomem sine adiunctione nominis habere non potest. Sciendum tamen quod talis & tantus & tot: si ad praesentes dicantur etiam demonstratiua sunt. sin autem ad absentes relatiua uel redditua tantum: ut qualis Hercules talis Theseus fuit. Illud quoque notandum quod in uocatio omnia nomina eius capacia possunt esse demonstratiua. Itaque in hoc solo finitam uidetur secundam habere personam. Nam in aliis casibus infinita sunt personae & tertiae nisi quando substantiuo adiungant uerbo. Tunc enim secunda personae & prima copulantur: ut supra memorauimus. Priscianus sum: Priscianus uocor: Virgilius: Virgilius diceris. Omnia autem infinita uel relatiua uel interrogatiua cum semper de

tertia dicantur ad secundam : ea est enim ad quam naturaliter interro-  
gatio dirigitur non possunt habere uocatiuos : qui proprii sunt secun-  
da: alius quoque caret uocatio cum abnegationem habet tam pri-  
ma quam secunda. **D**icimus enim neq; ego : neq; tu : sed alius igitur  
quod caret demonstratione presentis : uocatiuum habere non potest .  
**E**rgo nec pronomen hoc esse certum est . **N**on solū enim nō sunt perso-  
nas : sed etiam abnegationem habet finitarum . **T**ertiam quoque incer-  
tam significat : quod est illi pro qualitate : & quod in a priori solent dici  
quam in duobus : pronomina loco nominum accipiuntur priorū  
**U**t Cicero scribit : idem recitat : & unum & idem significat . **S**in uero  
dicam : Cicero scribit & alius recitat : non est eadē persona . **I**llud quo-  
que arguit hoc non esse pronomen quod ipse omni potest subiici prono-  
mini : ut ego ipse tu ipse ille ipse non tamen etiam alius ipse dicimus .  
**A**lter quoque & uter : & quae ex eis componuntur : & ambo uocatiuos  
habere non possunt cum partiuntur uel referuntur : quod autē partitur  
in diuersis est personis : uocatiuus autem ad unā dirigi uult personā  
**I**taque in his esse non potest quae partiuntur . **Q**uid est enim uter nisi  
ego uel tu : siue tu uel ille . **S**imiliter alter ex me & te : uel te & illo . **Q**uo-  
modo ergo in significatione diuersarum personarum possit esse uoca-  
tiuus : qui ad unam pertinet solam secundam . **R**elatiua quoque cum  
demonstratione carent uocatiuum habere nō possunt : ut ambo uter  
que alter uter : ullus etiam & nullus cum semper in abnegatione poni-  
tur : & nemo caret uocatio .

**Liber .xiiii. de praepositione.**

**Q****UONIAM DE OMNIBVS VTPOT VI DE**  
clinationibus supra differui : est de nomine & uer-  
bo & participio & pronomine : nūc ad indeclinabi-  
lia ueniam : quae iure extrema ponuntur . **E**a enim  
sine illis sententiam complere non possunt . **I**lla au-  
tem sine istis sapissime complent : **I**taque cum  
mibi uideantur praepositionem ceteris indeclina-  
bilibus graecorum doctissimi praeposuisse . & maxime apollonius : cu-  
ius auctoritatem in omnibus sequendam esse putauit : ego quoque ab  
ea incipiam . **N**omini enim : quae principalis est omnium orationis  
partium : & ceteris quae casus ad nominis similitudinem sumunt

praeposita uim potest sibi dictionis defendere. Aliis uero idest caren-  
tibus casu adiuncta unitur cum eis: iusq; dictionis proprium perdit.  
**E**st igitur praepositio pars orationis indeclinabilis quae praepositur  
aliis partibus orationis: uel appositione uel compositione. **E**st autem  
quando per appositionem prolatae praepositiones praepostere ponun-  
tur: poetica plerunq; auctoritate. **N**am sine metris scribentes rarif-  
lime hoc inuenies facere: nisi in cum quae solent quibusdam pronom-  
inibus apud omnes similiter postponi. **Q**uando autem ordinem  
mutant: mutant etiam accentum: nisi differentia prohibeat: quae etiam  
coniunctiones apud Latinos praepositivae uel communes si postponantur  
facere solent: ut igitur quoniam saltem. **P**raepositivae enim grauius  
tur omnibus syllabis: postpositae autem acuiuntur in principio. **S**ed hoc in-  
terest inter coniunctiones & praepositiones. quod coniunctiones praepositivae  
nunquam componi possunt his infinitis: nisi cum declinabilibus: ut siqua ne-  
qua. **P**raepositiones uero quae in transiione ponantur personarum separatae:  
idest per appositionem prolatae: non coniungunt duas substantias cum uno  
accidente: quod est proprium coniunctionis: ut ego & tu facimus.  
**H**omo & taurus arant: uel duo adiectiua cum una substantia: ut scri-  
bit & legit homo: uel iustus & fortis homo. **E**t ut hoc ipsum planius  
absoluam: non copulat praepositio duas casuales dictiones uel duo  
aduerbia cum uno uerbo: ut ego & tu facimus. **D**octus & sapiens fuit  
**C**icero: Bene & splendide loquitur: uel duo uerba cum uno casuali  
uel cum uno aduerbio. ut **V**ir docet & docetur: recte scribit & legit  
& praepositiones quidem ante casuales tam in compositione quam  
in appositione ponuntur. **C**oniunctio uero nisi in appositione praepo-  
nari aliis partibus non potest: nec etiam supponi quidem excepto que:  
ut ubique plerunq; undique uterque. **I**n quo tamen possumus ad-  
ditionem magis uel deriuationem: que syllabae quomodo ce quoque  
solet fieri factam accipere quam coniunctionem esse. cum nec significa-  
tionem suam coniunctionis seruat: nec legem inclinationis in omni-  
bus: ut undique utique. **D**eriuatiua autem per additionem finalis ali-  
cuius syllabae apud Graecos quoque solent inueniri: ut οὐρανὸς ἐστὶν  
ἐστὶν ἄλλος οὐρανὸς πάντων ταχὺ ἐστὶν τοσοῦτον τοσοῦτον τοσοῦτον.  
**S**ic igitur uter uterque ubi ubique unde undique plerum plerunq; quis quisque. **N**ihil mi-  
rum tamen coniunctionis suilem que syllabam addi cum apud Graecos  
in eundem modum in fine additur: nec tamen coniunctio accipi-  
tur: ut ὅλα τοῦτα τόλα. **S**ed redeamus ad differentiam coniunctionum

& prapositionum. Coniunctio prapponitur etiam carentibus casu : p  
apositionem solam : cum igitur prappositio per compositionem du/  
taxat potest illis prapponi. **S**unt autem uel unius syllabæ prappositio/  
nes : uel duarum uel trium : **E**t aduerbia quidem deriuatiua possunt  
esse. **P**rappositiones uero posituæ : idest primitiuæ sunt omnes si se/  
quemur auctoritatem græcorum. Itaq; aduersum extra infra intra in  
ter cum sint deriuatiua magis aduerbia esse uidentur prappositiua q̄  
prappositiones. **P**ossunt enim hæc sine casualibus uerbis etiam adiun/  
gi : ut ego in campo curro : tu extra Ego supra aspicio : tu infra : sic etiã  
similia. **S**ciendum tamen q; omnia aduerbia quæ solent casibus adiun/  
gi. **R**omani artium scriptores inter prappositiones posuerunt : quia sũt  
prappositiua casualium : & quia grauantur omnibus syllabis : uel quia  
interpretatio eorum apud græcos modo prappositionis modo aduer/  
bii uim optinet : ut ante ora patrum : hic ante τὸ πρὸ significat : quod ẽ  
prappositio græca. **A**t uero. **A**nte leues ergo pascentur in æthere cerui  
& **A**nte pererratis amborum sinibus exul : hic ante τὸ πρότερον signi/  
ficat : & est sine dubio aduerbium. **S**imiliter contra quando kata signi/  
ficat loco prappositionis est accipiendum : ut contra contionem **M**e/  
telli : cum uero τὸ ἐναντίον : quod proprium eius significat aduerbium  
est sine dubio : ut ego in hanc partem specto tu contra. **I**uuenalis in  
primo **S**tat contra starique iubet. **A**duersum quoque idco prappositi/  
onem esse putauerunt quia pro ἐπί græca prappositione solet aliquan/  
do poni : **V**t **T**erentius in andria. **I**dque aduersum te gratum fuisse  
habeo gratiam. **Q**uando autem τὸ ἐναντίον significat magis aduer/  
bium ostenditur : **V**t **T**erentius in phormione. **E**i loco ex aduersum  
tonstrina erat quædam **S**ecundum quoq; quando pro kata & meta  
accipitur : loco prappositionis est. **S**alustius in iugurtino. **S**ecundum  
ea uti debetis uterer. & **L**ucanus in octauo. **S**ecundum emathiam lis  
tanta datur. **A**ccentum habet prappositiones acutum in fine : tam apd  
græcos quam apud latinos : qui tamen cum aliis legendo in grauem  
conuertitur : nisi prapostere proferantur : quod æoles quoque quãuis  
fugiãt in fine acutum : hac parte solent seruare : quos in plerisq; secuti  
in hoc quoq; sequimur. **C**um uero prapostere monosyllabæ ponan/  
tur acuto dissyllabæ penultimo acuto proferuntur : nisi aliqua diffe/  
rentia ut prædictum est impediãt : **V**t **V**irgilius in primo æncidos.  
**M**aria omnia circũm. **F**inalem enim acuumus syllabam : ne si penul/  
timam acuamus nomen uel aduerbium putetur esse. **T**antum autẽ

18.

præpositioni tenorem mutationem facit ordinis commutatio: q̄ in quibusdam pronominebus etiam enclitici uice fungitur: quæ sūt hæc mecum tecum secum nobiscum uobiscum: de quibus latius in pronomine tractatum est: Nec mirum in hac parte orationis Romanos in fine ponere accentus: quanuis sint dissyllabæ necnon æoles contra conuetudinem suam idem facere cum annitur semper præpositio sequenti dictioni: & quasi una pars cum ea effertur: quæ per appositionem etiam proferatur. Vnde & acutum in grauem conuertit. Idq̄ donatus etiam in secunda arte de præpositione se intelligere confirmat his uerbis: separata præpositiones acuumtur. Coniunctæ uero casibus aut loquelis uim suam sæpe commutant & graues fiunt. Censorinus uero planissime de his docet in libro quem de accentibus scribit Et compositæ quidem tam in nominatiuo q̄ in obliquis casibus ab eo nominatiuo composito flexis inueniuntur: ut indoctus indocti in docto indoctum indocte. Apositæ autem non nisi cū accusatiuo uel ablatiui: ut in hostem pro patria. Cum uerbo semper in compositione ut induco extorquco perecurro. Cum participiis in compositione quidem secundum uerborū figuram ex quibus nascuntur: ut iducens extorquens percurrens. Et præterea per appositionem accusatiui & ablatiui secundum nomina: ut in amantem producente: Pronominebus uero per appositionem solam præponitur duobus supradictis casibus obliquis: ut in illum: de illo: & sibi præponitur in compositione ut iperterritus inexpugnabilis. Necnon etiam coniunctioni inuenitur præposita. Sed non seruat uim suam: ut absq̄ unde: ut supra memorauimus additio magis putatur q̄. Ergo a præpositione abs: deriuatū est absq̄ quomodo ab extra. Similiter aduerbiis præponitur per compositionem ut perinde: desubito deinceps abhinc. Igitur nomini quidem & per appositionem & per compositionem. pronomini uero per appositionem solam: licet quibusdam mecum tecum secum nobiscum uobiscum composita esse uideantur. Participio uero per deriuationem uel consequentiam compositorum uerborum uel per appositionem. Cæteris autem partibus per solam compositionem præpositio iungit loco etiam coniunctionis accipi solet casualis: ut per desidia mali: nascuntur: id est causa desidia: similiter propter & ob. Virgilius in quarto. Te propter libycæ gentes numadamq̄. Idem in undecimo. Cuius ob augurium infaustum. Sunt autem apud nos multo plures quam apud græcos Apud illos enim cum sint decem & octo præpositi

tiones diuersas singulae habent significationes quae complent multa  
rum apud nos demonstrationem: ut  $\pi\epsilon\pi\iota$  pro circum. & circa & erga  
& de & super quando memoria est. **P**onitur similiter  $\pi\epsilon\pi\epsilon$  pro apud  
& prope & propter & praeter: nec solum id sed etiam illud causa fit:  
ut sint ampliores apud nos: quod omnia aduerbia localia quae solent  
casualibus praepositionibus nostri posuerunt ut supra di  
ximus. tenoremque earum in eis quoque seruauerunt: ut pone tribunal:  
aduersum hostem: citra forum contra inimicos: infra tectum: supra  
montem: extra muros intra urbem ultra alpes. Huiusmodi enim  
omnia graeci aduerbia dicunt esse quia & certam aliquam habent si  
gnificationem etiam per se posita: quae praepositiones habere nolunt p  
se prolatae. Aduerbia uero habent: & pleraque eorum componi non pos  
sunt. Omnes autem praepositiones apud illos: & componi & apponi  
solent. Praeterea haec quae certissimam habent locorum significatio  
nem etiam per se posita possunt. Apud Latinos quoque sine casualibus  
proferri: quod rarissime patitur praepositio. **V**irgilius in secundo aene  
idos: **P**one subit coniunx. Inueniuntur igitur apud Latinos in praepo  
sitionibus tria contraria obseruatione Graecorum: quae certae sunt signifi  
cationis quaedam praepositiones: ut apud erga circa inter: & quae  
dam nunquam componuntur: ut haec ipse apud erga: & quaedam nun  
quam separantur con se re di dis. **N**ulla praepositio habet aspirationem  
sicut nec coniunctio. cum in aliis sex partibus orationis sunt quae ha  
bent aspirationem: & quae non: ut hanc habeo habens hic huc heu.

**P**raepositiones quae rarissime praepostere proferuntur.

**R**arissime apud profam scribentes praepostere proferuntur  
praepositiones monosyllabae ut etiam apud poetas diffici  
le mutant ordinem: ut apud Terentium in andria. **I** pra  
sequar: nisi cum. Ea enim sola tam apud poetas quam a  
pud reliquos praepostere cum pronominebus ponitur: ut praedictum  
est his: mecum tecum secum nobiscum uobiscum. necnon etiam  
quocum quicum quacum quibuscum. Mediae quoque ponuntur:  
ut quaderem quamobrem quasobres qua in parte. Necnon habent  
quandam cognitionem cum aduerbiis localibus plerumque praepo  
sitiones: ut in & ad locum: & in loco: & ab: & e & ex de loco.

**S**ciendum tamen q̄ nulla alia pars in x desinit apud lati-  
nos nisi nomina: & ex præpositio quæ græca est: & uix &  
mox & pax πῶ τελεῶσ. Aduerbum comicum quo utitur  
Terentius: quod similiter græcum est. Sunt quæ in compo-  
sitione elisionem patiuntur ut cum sequente uocali: coeo coarguo co-  
arto coherceo coarquo. Contra pro sequente uocali d assumit: ut pro-  
des prodest proderam prodesse. Quædam etiam syncopam passæ  
sunt ut supra pro supra infra pro infra extra pro extera. Nam anti-  
qui trisyllabæ ea proferebant: ut Cicero in arato. Toruus draco serpit  
subter iuperaq; retorquens sese. Tenuit tamen usus. ut dissyllabæ ma-  
gis ea proferrantur: Nec solum præpositiones sed etiam aduerbia sunt  
ea pro uaria significatione accipienda: Oportet autem scire q̄ græci  
propriam dicunt esse præpositionis: ut nihil certum per se politæ sine  
aliis partibus orationis significare possunt: ut supra dictum est qua-  
les sunt pene apud nos quoq; omnes monosyllabæ: ut ad ob per præ  
ab abs cum de e ex. Necnon dissyllabarum quædam: ut ante præter:  
Hæ enim ad sensum sequentium significationes suas accommodant  
ut ad modo personæ: modo loco. Est quando tempori adiungitur  
uel numero personæ: ut Virgilius in primo æneidos. Ad te confugio  
& supplex tua numina posco: loco ut idem in eodem Prima q̄ ad tro-  
iam pro caris gesserat argis. Tempori ut Salustius in primo historia-  
rum. Ad bellum Persu macedonicum numero ad quinquaginta mi-  
lia. In compositione quoq; modo intentionum est: ut approbat affir-  
mat. Modo ad personam aliquam uel rem dirigitur: ut alloquitur ar-  
ridet. Similiter aliæ supradictæ diuersas habent significationes. Quæ  
uero certæ alicuius sunt significationis quæ secundum græcorum ra-  
tionem pleraq; inter aduerbia poni debeant idest supra infra extra po-  
ne & huiusmodi alia tamen quia casualibus plerunq; præponuntur  
& grauantur more præpositionum: & loco plerunq; græcarum acci-  
piuntur: ut dictum est præpositionum: ut supra caelum ὑπὲρ τοῦ οὐ-  
ρανοῦ infra terrā: ὑπὸ τῆ γῆς. Ideo òn penitus irrationabiliter ab arti-  
um scriptoribus latinarum inter præpositiones quoq; sunt receptæ.  
Inueniuntur tamen in aliis partibus præpositiua: non tam est sem-  
per: nec omnes ad eandem speciem ptinentes: ut ne aduerbiū dehor-  
tandi: & hic prænomen præpositiuum: quod tamen licet etiam post-  
ponere: ut hic homo: & homo hic nulla ordinis confusione tā a partibus  
quam a sine metro scribentibus bene dicitur: Iure igitur sola hæc pars

id est præpositio a loco quem proprium possidet nomen accipit. **Sæpe** & uerbis desunt præpositiones: ut uirgilius i primo aeneidos. **Vna** eurusq; notusq; ruunt pro eruunt. & præpositionibus uerba: ut idem in tertio aeneidos. **O** mihi sola mei super astryanactis imago. **Super** p super es.

**C**ompositæ uero præpositiones cū aliis partibus in illarum potestatem concidunt: ut incuruus adoro abhinc pro inde. **Nam** in absq; magis adiectio est que syllabæ: ut diximus q̄ coniunctio. **Verba** quæ nominatiuum semper significat uel uocatiuum: ideo in compositione semper habent præpositiones quomodo & nominatiui nominum & uocatiui. **Est** quando præpositio loco coniunctionis ut dictum est accipitur. tam apud grecos quã apud nos: ut propter te: hoc est tui causa: **Tunc** enim loco causalis coniunctionis accipitur quando **Διὰ** græcam significat. **Virgilius** in tertio. **Te** propter libycæ gentes numadumq; tyranni **Odere**. **Quando** uero **κατά** significat præpositionis uim sine dubio defendit. **Idem** **Virgilius** in nono. **Siue** padi ripis athesim seu propter amœnum. **Similiter** ob loco causalis solet poni coniunctionis. **Virgilius** in undecimo. **Cuius** ob auspiciū infaustum moreq; sinistros. **Cum** in compositione semper præpositionis habeat significationem: ut idē in sexto. **Magnas** obeuntia terras **Tot** maria intrani duce te. necnon cum aliis partibus coniuncta simul cum illis loco casualis coniunctionis accipitur ut quamobrem pro qua propter. ut **Cicero** in primo uestinarū. **Quã** obrem ut saepe iam dixi. **Cum** apud grecos separata præpositio: tribus solēat casibus præponi genitiuo datiuo accusatiuo. apud nos duobus solis præponitur: id est accusatiuo & ablatiuo nisi hollenissimo utatur auctoritas: ut **Virgilius** in tertio georgicorum. **Et** curuum tenus a mento palearia pendent genitiuo est usus secundum grecos pro ablatiuo: quæ apud grecos **τόσχιος**: quod est tenus non præpositio sed aduerbium esse ostenditur. **Itaq;** apud nos quoq; raro præponitur: ut in secundo georgicorum **Hactenus** aruorum cultus & sydera cæli idem in secundo aeneidos **Capulo** tenus abdidit ensem.

**N**ominatiuo uero per compositionem addita præpositio p omnes manet obliquos casus. **Ideo** autem nominatiui per appositionem non recipiunt præpositiones: quia per intrasitiuam dicuntur elocutionem: id est non transcuntem ab

alia ad aliam personam. ut percurrit homo excelsus. Ecce quia nomi  
 natiuu sunt nullā habent transitionem. Accusatiuus uero & ablatiuus  
 cum transitiuu sunt recipiunt separatas prapositiones. Separata enī  
 hae semper transitiones significant. itaq; uerba quoq; quia semper ad  
 iuncta sunt quantum ad intellectum uel nominatiuo uel uocatiuo &  
 carent casibus iure non possunt per appositionem adiungi prapositioni.  
 Nihil enim carens casu per se transitiuum esse potest. Prapositio  
 quando per defectionem uerborum profertur: generalem seruat accē/  
 tuū regulam: q; ab acuto incipit. Virgilius in tertio aeneidos. Omī  
 sola mei super alyanactis imago. Et Terentius in andria. Adeo mo/  
 desta & adeo uenusta: ut nihil supra & hoc ad similitudinem graecorū  
 Homerus ξάνω ἐπίδινεν τι τῶ δάει πᾶρην εἰσγε εἰῶν ὄν λοιγόν  
 ἀδῆναι. Necnō etiā si prapostere pferatur: ut Virgilius i septimo. De  
 cus imperiumq; latini Te penes. hoc quoq; a graecis homeius ἄλεν  
 ἄρ γυρότοξος/ἄρ τέλει διξίν. Est tamē q̄do postposita quoq; grauat  
 si genitiuus sequatur: redditus ad supra positum accusatiuum: uel ab  
 latiuum: ut si dicam. Virtutem propter imperatoris. uel iustitia in le/  
 gum. Sin autem in fine sensus sit prapositio in omni modo generalē  
 seruat accentuum legem. ab acuto incipit: ut homines mille uenerunt  
 supra: nisi differentia prohibeat: sicut supradictum est ut circum. Vir  
in primo aeneidos. Maria omnia circum in fine acuitur: nec aduerbiū  
 uel nomen esse putet: sicut & apud graecos. Διά. Et si loco aduerbio/  
 rum uel interiectionum accipiuntur similiter mutant accentum sibi  
 destinatum. Terentius in eunucho. Perpulchra credo numina: haud  
 nostris similia. ut Lucanus in secundo. Proh tristia fata Quis fuit ille  
 dies marius quo moenia uictor. Hoc tamē quoq; graecis auctōribus  
 facimus: sicut enim prapositiones loco aduerbiorum: sicut etiam ad/  
 uerbia loco prapositionū solēt poni. Homerus. τῶ λᾶν τῶ πᾶρ τυρῆ  
 σῶν πρὸς θεῶν ἀσκάρων πρὸς τετυνητῶν ἀνθρώπων prapositionem  
 posuit p aduerbio ἰδίον εἰσῶ aduerbiū p prapositione. Nihil igitur  
 mirū apud nos quoq; prapositiones p aduerbiis: uel aduerbia p prapositionibus  
 inueniri. Cū etiā loco nominis ea solēt accipi: ut Virgilius  
in tertio. Mane nouum sponte sua. Stattius in undecimo: At tu  
 pudet hostia regni hostia nate iaces ceu mutus & egregie sanguis Hei  
 mihi primitiis ararum & rite nefasto Libatus rite p ritu posuit. Pra/  
 positiones quoq; tā pro aduerbiis q̄ pro cōiunctionibus inueniuntur  
 ut ostendimus. Non tamen bene stoici prapositionem inter coniuu/

ctiones ponebant præpositiuam coniunctionem eam nominantes cū  
coniunctio & nominibus & uerbis: & omnibus tam declinabilibus q̄  
indeclinabilibus per appositionem solet adiungi. **N**ec solum præpo  
nitur: sed etiam adiungitur tam apud pœtas q̄ apud sine metris scri  
bentes. **P**ræpositio uero ut supra dictum est & præponi uult semper  
cum recto ordine ponitur: & uerbis ceterisq; p̄tibus indeclinabilibus  
nisi in compositione non adiungit. **S**eparatæ præpositiones uel accu  
satiuo uel ablatiua adiungunt. **C**ompositæ tam nominatiua quam  
ceteris obliquis: qui ex composito nominatiua nascunt. **E**t est quan  
do eandem habent tam in compositione q̄ in appositione significati  
onem: ut inuado hostē: & in hostē uado. **I**n utroq; enim contra signi  
ficat. **E**st quando diuersas: ut de te loquor: id est tui causa loquor: de  
primo. i. infra præmo. **E**st quando abundat syllabica: id est auctoris  
syllabarū causa tantūmodo nulla significationis adiunctio: ut emori  
p̄ mori. **E**st quando localem uim possident quadripartitā: ut uenio p̄  
for: p̄ficiscor ad graciā. **I**n italia sum: a cecilia uenio. **C**um apud gra  
ecos præpositio cōposita cū dictionibus aliis quibusdam penultimam  
habentibus acutā: antepenultimā eam facit. si addit significationi ali  
quid. ut πᾶσι ὄντοισιν. **A**pud nos quoq; in uno aduerbio hoc so  
let facere. **I**nde deinde exinde subinde: ne si grauet præpositio. p̄ appo  
sitionem esse putetur ante aduerbium quod fieri non licet. **E**st quādo  
significantiæ causa assumitur præpositio ut **V**irgilius in prio georgi  
corum: **N**ūq̄ imprudentibus obsuit imber. **E**st quādo priuationem. i.  
abnegationē significat: ut impius expers. **S**unt q̄ similem habent po  
testatem ut ab a ex e q̄ etiam localem possident significationē: **E**x uero  
& p̄ causali cōiunctione potest accipi: ut ex insidiis illius hoc patior. i.  
insidiarū illius causa. **P**riuationē quoq; ut supra dixi significat: ut ex  
pers exlex. & ordinē: ut **V**irg. in. viii. ænei. **E**x i gorgoncis alecto infe  
ta uenenis. **E**t loco aduerbii extra fungit: ut exul extra solū: & exclu  
do extra claudo: quis extra quoq; oīa localia ut sæpe memorauimus  
aduerbia: quæ solēt casibus adiūgi nostri iter præpositiōes posuerunt  
**T**ēporalia quoq; & localia aduerbiorū quædam in præpositiōes trāsferū  
tur & noīa: ut pridie calendas & aduersus uel aduersum hostes. **S**ub  
tracta quoq; nominibus quibusdam loco aduerbiorum ea faciunt ac  
cipi: ut domo uenio pro a domo: & domi sum pro in domo: & domū  
eo pro ad domum: **E**t inuicem pro se ponuntur præpositiones: ut in  
urbem uenio pro ad urbem: & per urbem sum pro in urbe. **A**deo autē

plerunq; localem habent significationem præpositiones : q; aduerbia  
quoq; ex his localia nascuntur: ut ex extra extrinsecus: sub subter : in  
infra intra intus, sed etiam hæc ut supra dictum est: quia loco præpo  
sitionum sæpe solent præponi etiam cum casibus adiunguntur: artium  
scriptores inter præpositiones numerant. **Cum** igitur ut supra memo  
rauimus per appositionem duobus casibus adiunguntur præpositiones  
accusatiuo & ablatiuo de singularum significatione differamus. Et pri  
mo de his quas accusatiuus sequitur uni syllaba ut plerisq; latinoium  
uidetur sunt hæc: ad ob per post cis trans. **Bisyllaba:** apud ante citra  
cōtra erga extra iter intra infra iuxta ppe pone ultra præter propter su  
pra usq; penes. **Trisyllaba** circiter aduersum secundum.

**X**his pleraq; apud græcos inter aduerbia ponuntur: ut sæ  
pe docuimus q; certam habent significationem: etiã per se  
posita: q; in præpositionibus abnegat esse p se positis. **Et** q;  
licet tam pœtis q; oratoribus sine reprehensione & præponere & post  
ponere ea casualibus cum præpositiones: de quibus nulla dubitatio e  
nisi pœtica sit auctoritas postponi non solent: & q; pleraq; eorū com  
poni non possunt: cum præpositiones omnes apud illos talem natu  
ram habeant: ut & componi & separari possint. **Nostri** uero iter præ  
positiones eas dictiones posuerunt: quia præpositiuã semper sunt ni  
si licentia hoc pœtica mutauerit: ut grauantur præpositiuã quod præ  
cipue suum est præpositionis. **Sunt** autem pleraq; huiuscemodi ad  
uerbia localia: ut cis trans apud ante cōtra circū: & reliqua similia. **De**  
singularum igitur ui & significatione ut ualeamus differere conemur  
**Ad** tam in compositione q; in appositione plerunq; proximitatem si  
gnificat: ut adeo acurro aduenio assideo: ad **Troiam** pro iuxta troiã:  
ad urbem pro iuxta urbem: ad balneas palatinas pro iuxta balneas.  
**Est** etiam causalis: ut ad quid hoc fecisti: hoc est huius causa. **Et** simi  
litudinis: ut accommodatus adæquatus ad similis ad unguem. **Signi**  
ficat etiam contrarietatem: ut ad illum mihi pugna est: hoc est cōtra  
illum. **Pro** temporali quoq; accipitur: ut **Salustius** in primo historia  
rum. **Ab** bellum **Persii** macedonicum: hoc est usque ad bellum **Per**  
sii. **Additionis** quoque: ut ad hæc mala. **Ob** tam in appositione q; in  
compositione inuenitur: sed quando p appositionem ponitur uim ob  
tinet **Ad** græce præpositiōis: qua p casuali accipit. **Virgi.** in. xi. **Cu**  
ius ob auspiciū infautū morelq; sinistros. **Et** loco p uel kata græca

ad

ob

cum accommodatiua sunt intelligitur. Idem poeta in quarto georgi-  
corum. Haud quanq̄ ob meritum: id est pro merito κατὰ μῆτρον. In com-  
positione uero significationem contra uel circa: ut obuius occuro op-  
pono obicio. Circum uero & obumbro obambulo. Per & cōponit̄ &  
separatur: & significat Διά græcam localem: Vt Vir. in. i. geor. Circū  
perq; duas in mortem fluminis arctos Περύπορ Διομήγευ μασί. Sci-  
endum autem q̄ omnia localia possūt eadem etiā tēporalia esse: ut p  
medium forū & p medium diē dicimus. Neenō etiā aliis rebus ad cā-  
dem significationē oīa localia possunt adiūgi: ut p uirtutē fio lauda-  
bilis in quo quasi laudabilis ostēdit̄ fuisse uirtus. Est etiā iurādi i quo  
uim obtinet πρὸς græce: quæ apud illos quoq; in iureiurādo accipitur  
ut p Iouem πρὸς τοῦ Διός. Virgi. in. xi. Per te per qui te talē genuere  
parentes. Est etiā pfectiuum plerunq; in cōpositione: ut p̄ficio p̄curro  
p̄seuero p̄cipio poro. Ad uerbii quoq; uim obtinet quando p ualde ac-  
cipitur: Vt Ter. in andria. Per ecastor scitus puer ē natus Pamphilo.  
Abnegationem quoq; significat in compositione: ut p̄fidus perurus.  
Post & cōponitur & separatur: & significat ἀπὲρ græcam præpositi-  
onem: sed non quando loco δὲ accipitur: sed quando magis ordinē  
significat siue loci: siue tēporis: siue cuiusq; alius rei: Vt Virgili. in. ii.  
georgi. Post montē oppositum. Similiter dicimus: post multū tēpus  
& post pietatem utilitas ponēda est: loco etiā aduerbii ponit̄: ut Ter.  
in adelphis. Post faciet tamen pro postea. Virgi. in. vi. Ille admirans  
uenerabile donum Fatalis uirga lōgo post tempore uisum. Nā quan-  
do præpositio est ablatiuo iungi non potest. Deriuatur ex hoc poste-  
rus & postica. Cis & componitur & separatur: & magis localem hēt  
significationem ut cis alpina gallina: & cis rhenū. Possumus tamen  
p trālationē & in tempore & in aliis rebus ea ut: ut cis diffinitū tem-  
pus: sicut ultra diffinitū: uel cis naturæ leges uel ultra uaturæ. deriua-  
tur ex hoc citra. Trans quoque & cōponitur & separatur: ut trāffero  
trāffueho: trāffadū: trāfftyberim: Est tamē quādo in cōpositione am-  
tit n & s: ut traduco trado trāfficio trano. Et cōposita quidem Διά græ-  
ce uel πρὸς: uel ὑπὲρ loco fungitur: ut trāffueho Διακομίζο trado:  
πρὸς Διάω αὶ trāffredioor: ὑπὲρ αὶ ω: Vt Salustius. Com-  
mune habitum trāffgressus pro supergressus: πέραιν uero significat  
quod est aduerbium apud græcos separata: ut trans mare πέραιν τῆς  
θάλασσης: Sciēdum quod omnes monosyllabæ præpositiones tam  
accusatiuo q̄ ablatiuo casui seruiētes componi & separari possunt:

per

per

Cis

Trans

excepta cum: pro qua in compositione semper inuenitur præpositiua  
eandem significationem habens q̄ cum præpositio: ut concuro con /  
ficio: nec scriptura tamē multū discrepat at̄iqui. n. pro cū cō scribebāt  
& saepe tamē i n m cōuerti solet: ut cōmunis impator: eūdē tātūdem.  
**P**ræposlere tamen ut quibusdā placet cū ablatiuo p̄nominū cōponi /  
tur cū præpositio: ut mecū tecū secū nobiscū uobiscū. Aliis uero ideo  
enclitici uice fungi postposita uidentur ne si acuat aduerbiū esse pute /  
tur. de quo tamē in p̄nomie latius differimus: **Clam** enim magis ad  
uerbiū ē cū nec localē hēat aliquā significationē: quā plerūq; præposi /  
tiōes possidēt & qualitātē demōstret: q̄ in aduerbiis inueniri solet: &  
diminuitur: q; nulla præpositio hēt ut clāculū: **Et** potest ēt absq; casu  
p̄ferri: ut bona aperte facit mala aut clam & quod apud græcos absq;  
ulla dubitatione aduerbiū ē. **N**ihil mirū tamē q; præponatur casui cū  
multa aduerbia. & maxie localia & apud græcos & apud nos soleant  
casibus præponi: quos; pleraq; nostri ut supra diximus præpositiōes  
esse dixerūt. **S**ed sciendū q; aduerbia qdē & sine casibus & cū casibus  
p̄ferri possūt: ut cōtra circū clā pone cū: eādē in utroq; seruāt signifi /  
cationē. **P**ræpositiōes uero suā significationē iei uātes sēp casibus adiū /  
gunt: ut p̄ quādo præponitur casui **Antē** significat: quādo autē aduer /  
biū ē mutat significationē & p̄ ualde accipit. **B**isyllabæ sunt præpo /  
sitiōes q̄ acculatio iūgunt secūdū plerūq; artiū scriptores hæ apud  
ante citra ultra præter supra usq; penes. **A**pod unā hēt significationē  
in loco: ut apud numatiā: adiūgit tamē etiā p̄sonis: ut apud amicum  
apud atheniēses: & significat πρὸς quādo locū apud illos demōstrat  
ea autē præpositio in cōpositiōe nō inuenit. **A**ntē & cōponitur & sepa /  
ratur ut ante pono ante domū: & significat πρὸ græcā localē uel tēpo /  
ralē: ut ante eo πρὸς ἔρχομαι ante annū πρὸς ἐπισυτοῦ. **I**nuenit etiam  
sine casu: in quo loco aduerbii accipitur: significat enī atēa qdē apud  
græcos πρὸς τῆρον: ut **Virg.** in buc. **A**ntē perratis amboꝝ finibus exul  
**A**ut ararim partus libet aut germania tigrim. **D**eriuat ex hoc nomie  
antiquus & antiqua & antiquū ex quo antiquarius **C**itra nunq̄ com /  
ponitur: & pene eandem habet significationē quā cis. nam apud nos  
locum significat: sed inuenio quod propriis nominibus fluminū uel  
montium solet præponi plerunq;: **R**eliquis uero magis citra. ut cis  
rhenum: cis alpes cis padum citra saniam citra cruorem citra forum:  
& a cis quidem deriuatur citra: a citra uero citer ceterior: & citimus: te  
ste **Capro.** **C**ato de agna pascenda. **C**iter agnus alligatus ad sacra erit

Vtriusque tamen interpretatio apud grecos aduerbium est: id est  
ὡς ἐπὶ τόδε. **Circum** quando περί significat præpositio accipitur  
tam in compositione quam in separatione ut circumfero περιφέρω cir  
cummontem περί το ὄρος: quando uero περίξ demonstrat aduerbi  
um est locale. **Vt Virgilius in quarto aeneidos: Anna uides toto pro  
perari littore circum:** ex hoc nascitur circiter περιφέρω. **Circa** quoque  
περί græcam significat: quando pro iuxta accipitur ut circa forum cir  
ca templum circa uiginti annos: & nunquam præpositiua componi  
tur: postposita tamē inuenitur apud Virgilium post ablatiuum: quo  
loco coniunctionis prolata est casualis: ut in primo aeneidos. Quo cir  
ca capere ante dolis: & cingere flamma Reginam meditor. Est tamē  
quando circum præpositioni eam subiungimus: & circum circa di  
cimus. quod & donatus in secunda arte docet his uerbis. Aut uerbū  
præcedit ut perfero: aut aduerbium: ut expresse: aut participium ut  
præcedens: aut coniunctionem ut absque: aut se ipsam: ut circum cir  
ca. Et hoc tamen fit quando ἀνεπί περί significare uolumus. ut Hæsi  
odus. ἀνεπί κρήνον. **Circiter** uero cum significat similiter περί  
cum pro iuxta accipitur. ad tempus tamen solum pertinet: ut circiter  
kalendas ianuaras. **Erga** etiam περί græcam significat: sed affectum  
demonstrat: ut bonus est erga propinquos: & separata inuenitur solū  
contra & separatur & componitur quando κατά uel ἀντι significat:  
& tunc proprie est præpositio: ut cōtra adulterum dico κατά μοι χόσ  
λέγω: contradico ἀντιδέγω: controuersia ἀντιρρησις: quando uero  
sine casu ponitur τόξεναν τίας indicat: quod est aduerbiū. **Iuuenia**  
in primo. **Stat** contra statique iubet. Ex eo deriuatur cōtrarius. **Extra**  
quoque: quod significat τόξτος: apud grecos est aduerbium deriva  
tiuū a præpositione ex tam apud illos quam apud nos. **Nostri** autē  
ideo non solum inter aduerbia: sed etiam inter præpositiones accepe  
runt: quia & sine casualibus uerbo adiungitur & præpositum casuali  
bus grauatur. **Vt Persius** Pinge duos angues pueri sacer est locus ex  
tra meite. **Terentius in phormione.** Extra unam aniculam. **Nihil** ta  
men mix loco præpositiōis extra accipi: cum ex quoque in quibusdam  
dictiōibus loco extra fungitur: ut exlex qui est extra legē: exul qui est  
extra solū exterminatus qui ē extra terminos exspes id est extra spē ex eo  
extra eo. **Et sciendū** quod extra p appositionē solū aliis iungit partibus ora  
tionis: ex eo deriuatur extraneus & externus. **Inter** quoque & cōposita  
& apposita inuenit: ut iteruicius itercapedo iteruallū iterpres: cuius

simplex idest pres in usu non inuenitur. **I**nter amicos: inter muros.  
**H**oc quoque apud grecos sine dubio aduerbium est. significat enim  
τόαεταξίω nec solum casualibus praepositur apud nos & grauat: &  
quod suum est praepositionis: sed etiam uerbis potest adiungi: & pe/  
nultima aeui ut si dicam. **T**u dextrorsum ille sinistrorsum: ego curro  
inter. **Q**uomodo autem a sub subter deriuatur: & a cis citra & ab ex  
extra a pra: quoque praeter: & a pro propter: sic ab inter proficiscitur.  
**S**ignificat autem modo τοδιά ter ut interrumpit Διαρρηγνυσι: inter  
nuncius Διακτοπος: interapedo Διασημα: interuallum: Διαστασι.  
**M**odo τόςεν: **V**t Virgilius in undecimo. Conuersique oculos inter se  
atq; ora tenebāt. **I**nter se έν έαυ τοίς. **I**nterea loci έν τοσουτω modo  
μεταξίω: ut inter reges & inter uicinos. **H**ic ergo quoque admono  
quod saepe dixi omnia ea quae supradicta sunt apud grecos sine du/  
bio aduerbia sunt. **L**atinos etiam inter praepositiones praepone  
quae frequentissime casualibus praeponuntur & grauantur: quod suū  
est praepositionum & q; interpretatio ostendit etiam praepositivum  
quarundā loco ea poni: ut iter mó τόςάτ mó τόςέν ostēdimus demō  
strate. **I**nterea uero quia nunq̄ praepositur casuali sine dubio aduer/  
bium accipitur. uerbo enim semper adiungitur. **E**x inter praepositioe  
deriuatur interea άση τοσουτω. **I**ntra quoque uidetur ab in deriuatū:  
uelut ab ex extra: a sub subter: sicut ab in inter & intra: & significat  
τόςέντός: quod est aduerbium apud grecos. **L**uca. in. v. **I**ntra castro  
rum timuit tentoria ductor huic contrarium est τόςεκτός: idest extra  
**Q**uomodo autē inter & intra deriuatur ab in: sic etiam intus & intro  
quae sine dubio aduerbia sunt etiam apud nos. **S**ed intus & intro ca/  
sualibus nunquam apponuntur. **I**nter uero. & intra frequentissime  
sicut extra casualibus praeponuntur. **F**oris autem uel foras minime: ab  
intra deriuatur intrinsecus & internus: sicut ab extra extrinsecus & ex  
ternus extraneus. uerbum etiam ab intra intro intras: infra: etiam ab  
in esse natum puto: & significat τόςάτω: quod est apud grecos ad/  
uerbium. **I**d quoque propter supradictas causas. inter praepositiones  
recipit a latinis. **F**requentissime enī praepositur casualibus & grauat  
**T**eren. i eunucho. **E**go te esse infra omnes infimos puto. **E**x hoc deri/  
uatur inferus: ueluti a nuper nupetus: quod approbat **C**aper uel infer  
ut ceter exte & infernus inferior infimus. **E**t sciendum q; oīa aduer/  
bia locorū quae solēt casibus praeponi: ideo nostri inter praepositiones  
quoq; enumerauerūt quia saepissime iueniūtur huiuscemodi aduerbia

locum prapositionum accepta: uel loco eorum prapositiones posita:  
ut intra uiscera pro in uiscera: & absque latione pro extra lationem  
& in adulterium dicitur pro contra adulterium: & sub terram pro in-  
fra terram. **Iuxta** etiam quod significat  $\tau\omicron\pi\lambda\eta\sigma\iota\omicron\nu\ \tau\omicron\epsilon\gamma\gamma\upsilon\varsigma$  quod a-  
pud graecos sine dubio aduerbium est: quia loco prope siue propter:  
quod est  $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}$  fungitur. Est autem prapositio  $\pi\alpha\rho\acute{\alpha}$  graeca: & quia  
casum sequitur: nostri inter prapositiones posuerunt. Quando uero  
uero per se coniungitur: aduerbium id esse existimant: **Ut Salustius**  
in catilinario. **Horum** enim uitam mortemque iuxta aestimo: **Pridie**  
quoque more prapositionis accusatiuo adiungitur. **Cicero** in primo  
inuectiuarum. **Pridie** kalendas ianuarias pridie nonas: pridie idus.  
**Liuius** ab urbe condita decimo septimo. **Monosyllaba** prapositiones  
quae casui ablatiui seruiunt duntaxat sunt haec: a ab abs ex e de pro pre cu  
addunt etiam clam: quod apud graecos aduerbium est. **Dissyllaba**  
autem coram palam sine absque tenus: quarum omnium interpreta-  
tiones apud graecos aduerbia sunt: sed dixi sapissime: quod nostri hu-  
iuscemodi dictiones quando prapponuntur casibus accusatiuis uel ab-  
latiuis per transitionem personarum inter prapositiones accipiunt: &  
grauantur omnibus syllabis. Quando uero uerbis coniunguntur: &  
intransitiue sunt & generalem seruant accentuum rationem inter ad-  
uerbia numerant: & tunc licet ea nominatiuo uel prapponi uel sup-  
poni: ut legit **Cicero**: & ultra nihil facit: uel ultra **Cato** fecit quae **Cicero**  
Sine tamen & absque & tenus non inueni: nisi cum ablatiuis: & sem-  
per transitiue: **Ut Virgilius** in .xii. aeneidos: **Haud** quicquam nihil dulce  
meorum: **Te** sine frater erit: **Suum** uero est aduerbium: ut dixi intransitiue  
posse perferri: & similiter omnibus casibus adiungi: ut non bonus ille ho-  
mo est: non boni hominis officium facit: non boni homini loquitur: sic & per  
liquos casus: in quibus non aduerbii causa ulla transitio fieri ostenditur:  
**Ac** si dicam. **Coram** Cicerone dixit **Catilina**: uel absque consule egit praetor:  
transitionem sine dubio facio diuersarum personarum: id est ab alia ad aliam  
transire personam: quod est suum prapositionis.

**H**aec igitur quoque ratio compulit artium scriptores lati-  
nos huiusmodi dictiones quauis interpretationes ea-  
rum aduerbia sunt apud graecos: tamen inter prapositio-  
nes ponere apud nos quando casibus supradictis prapponun-  
tur. Quae uero his possunt sine casibus uerbis adiungi: & inter aduer-  
bia ponunt: quod **Celsorinus** quoque de accentibus approbat sic dicens.